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' 	telaitoksen organisaatio uudistui vuoden 1998 alusta. 'Fielaitos ja- 
kaantui tällöin sisäisesti tiehallintoon ja tuotantoon. Uudistus poh-

jautuu periaatteeseen, jossa tie- ja liikenneolojen kehittäminen ja tienpi-
don tilaaminen erottuvat selkeästi tuotannollisesta toiminnasta. 

Tielaitoksessa ympäristöasiat ovat tärkeä osa sekä tiehallinnon että 
tuotannon toimintaa. Molemmilla on omat arvot ja visio, joissa ympäris-
töasiat ovat mukana. Toimintaa ohjaavat Tielaitoksen ympäristöä koske-
vat roimintalinjat ja vuoden 1998 aikana tarkistettu Tielaitoksen yr- 
ristön toimenpideohjelma 1997 - 2000. 

Tiehallinnossa hyväksyttiin kuluneena vuonna toimintaa ohjaavat 
arvot ja visio. Niiden mukaisesti tiehallinto edistää tieliikennejärjestel-
män kehittämistä osana koko liikennejärjestelmää tehokkaasti ja talou-
dellisesti kestävän kehityksen periaattein. 

Tuotanto puolestaan ottaa tuotannollisessa toiminnassa ympäristö-
asiat huomioon sisällyttämällä ympäristövaatimukset toimintajärjestelmiinsä. 

Kulunut vuosi oli Tielaitoksen liikenneturvallisuusvuosi. Liiken-
neturvallisuutta ja ympäristöä koskevat tavoitteet ovat usein yhdensuun-
taiset. Liikenteen kasvun ja nopeuksien hillitseminen edistävät ympäris-
töä ja liikenneturvallisuutta koskevien tavoitteiden saavuttamista. Varsin-
ki n taajaan rakennetuilla alueilla liikenneturvallisuutta edistävät ratkaisut 
on usein sovitettavissa hyvin myös ympäristöön. Suolan käytön vähentii-
mistavoite liukkauden torjunnassa edellyttää puolestaan, että kehitämme 
täsmäohjausta suolan käytössä ja korvaavia toimenpiteitä, jotta liikenne- 
turvallisuus voidaan turvata. 

Tienpidon alhaisen rahoitustason vuoksi olemme joutuneet poh ri-
maan toiminnan painotuksia. Pääperiaatteena on, että pyrimme turvaa-
maan tieverkon kunnon sekä päivittäisen liikennöitävyyden. Olemme jou-
tuneet tinkimään investoinneista. Ympäristöratkaisujen osalta joudum-
me panostamaan tutkimus- ja kehittämistyöhön riittävän laadukkaiden 
halvempien ratkaisujen löytämiseksi. Tähän meillä on hyvät mandolli-
suudet. Tielaitoksen ympäristötutkimus- ja kehittämistoiminta on laajaa 
ja korkeatasoista. Tuloksia on voitu hyödyntää myös laitoksen ulkopuo-
lella. 

Tämän ympiiristöraportin tarkoituksena on antaa kokonaiskuva 
yrnpäristöasioille asetetuista tavoitteista ja saavutetuista tuloksista. Pyrimme 
kehittämään toimintaamme entistä asiakaslähtöisemmäksi. Se edellyttää, 
että meillä on hyvä tietämys asiakkaiden ja yhteiskunnan odotuksista ja 
tarpeista. Vastavuoroisesti pyrimme tekemään jatkuvaa työtä, jotta voim-
me raportoida tieympäristön tilasta ja toimistamme ympäristön hyväksi. 

Pääjohtaja Lasse Weckström 
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Tielaitoksen ympäristöä koskevan Tielaitos vastaa yleisistä teistä ja iuo Tielaitos jakautui vuoden 

toimenpideohjelman toteutus tienkäyttäjille edellytykset turvalli- 1998 alussa sisäisesti tiehallintoon 

on ollut hyvä työkalu saada seen ja sujuvaan liikkumiseen. ja tuotantoon. Uudistus pohjautuu 

y/npäristöasiat osaksi tienpitoa Maassamme on noin 350 000 yhteiskunnalliseen ajatteluun, joka 

kaikilla tasoilla. Tarvittavista kilometriä teitä ja katuja. Näistä on edellyttää tie- ja liikennepalvelujeti 

muutoksista on voitu keskustella yleisiä teitä noin 78 000 kilornet- suunnittelun ja tilaarnisen sekä toi- 

ja näin toteuttaa uusia ideoita. riä. Autoliikenteestä 65 prosenttia saalta tuottamisen selkeää erottamis- 
kulkee yleisillä teillä. Vuonna 1998 ta toisistaan. 
niillä ajettiin noin 29 miljardia ajo- Tiehallinnon tehtävä on toi- 
neuvokilometriä. mia tieliikenneolojen ja tieverkon 

Vuonna 1998 yleisten teiden kehittämisen viranomaisena sekä 
hoitoon, ylläpitoon ja rakentamiseen tuotteiden ja palvelujen tilaajana. 
käytettiin 4 563 miljoonaa mark- Tuotannon tehtävä on tuottaa ja ke- 
kaa. Tielaitoksen palveluksessa oli hittää suunnittelua, kunnossapitoa, 
vuoden 1998 lopussa 5 956 vaki- rakentamista, lossi- ja lauttatoirnin- 
naista työntekijää, joista tiehallin- taa sekä tienpidon vientiä. Tiehal- 
nossa oli 1 124 ja tuotannossa 4 832. lintoon kuuluu 	yhdeksän tiepiiriä 



YMPÄRISTÖTOIMIEN KUSTANNUKSET 
2,2% TIEIIPIDON KUSTANNUKSISTA VUONNA 1998 

KUSTANNUKSET, MILJ. MKNLJOSI 

1998 	1997 

Meluntorjunta 58 20 
Pohjavesisuojaus 20 25 
Tieympäristön viimeistely 12 12 
Suunnittelu 10 15 
Tutkimus ja kehittäminen 3 3 
YHTEENSÄ 103 75 

* 	Merkittävä osuus meluntorjunnan kustannuksista 1998 johtuu Länsiväylän 
(Helsinki ja Espoo) ja Pakinkylän liittymän (Kehä 1, Helsinki) meluntorjunnasta. 

A YMPÄRISTÖASIOISSA 

ja keskushallinto. Tuotantoon kuu-
luu pääkonttori, projekti- ja pääl-
lystysyksikkö, neljään alueeseen ja-
kautuva urakointi sekä konsultointi, 
lauttatoiminnot ja vienti. 

Ympäristäasioiden hoito 
Tielaitoksen johtajistossa ympäris-
töasioista vastaa johtaja Aulis Niro-
nen. Laitoksen ympäristön tulosvas-
raavana ja ympäristöasioiden koor-
dinaattorina toimii FM Mervi Kar-
hula. Ympäristötutkimuksesta ja 
-kehittämisestä vastaa arkkitehti 
Anders HH Jansson. Tuotannos-
sa ympäristöasioiden koordinoin-
nista vastaa arkkitehti Kirsti Mus-
talahti. Tiehallinnon ja tuotannon 
ympäristöasioiden yhdyshenkilöi-
den luettelo on liitteessä 1 

Ympäristäasiat osaksi 
tienpitoa 
Tielaitoksen ympäristöpolitiikka ja 
ympäristöä koskeva toimenpideoh-
jelma 1997-2000 valmistuivat vuon-
na 1996. 

Liikenneministeriö asetti Tie- 
laitoksen vuosien 1997-98 tavoit-
teeksi toimenpideohjelman toteut-
tamisen siten, että siinä asetetut ta-
voitteet saavutetaan pääosiltaan ai-
kataulussa. 

Ohjelman toteutus on eden-
nyt erittäin hyvin ja ympäristöasiat 
on saatu osaksi tienpitoa kaikilla 
tasoilla. Toimista on käynnistynyt 
jo noin 75 prosenttia. Kaikki tie- 
piirit ja keskushallinto saavuttivat 
ympäristöä koskevat tulostavoitteen-
sa hyvin vuonna 1998. 

Tavoite on ollut hyvä työka-
iu, kun eri yksiköille ja prosesseille 
on määritelty vastuut toimenpide- 
ohjelman toteuttamisesta. Tarvitta-
vista muutoksista on keskusteltu ja 
uusia ideoita lähdetty toteuttamaan. 

Fiehankkeiden yhteydessa 
tehdyt ympäristövaikutusten arvi-
oinnit ovat parantuneet. Selvitysten 
tasossa on kuitenkin vielä suurta 
vaihtelua. Jonkin verran ristiriitoja 
on voitu vähentää avoimella ja vuo-
rovaikutteisella keskustelulla. To-
teutetut ympäristön parantamis-
hankkeet ja ympäristöhairtojen vä-
hentämistoimet ovat saaneet usein 
myönteistä palautetta, mutta myös 
kritiikkiä. 

Ympäristöä koskeva toimen-
pideohjelma tarkistettiin vuonna 
1998. Vuonna 1996 hyväksyttyjen 
toimien tehostamiseksi ohjelmaa täs-
mennettiin ympäristöviranomaisten 
ja muiden sidosryhmien kanssa käy -
tyjen keskustelujen ja tiepiirien ko-
kemusten perusteella. Tarkistuksella 
haluttiin varmistaa, että ohjelmas-
sa olevat toimet ja tavoitteet ovat 
ajankohtaisia ja vastaavat ympäris-
tömyönteistä tienpitoa. 

Ympäristön laadun paranta-
mishankkeita toteutettiin sama mää-
rä kuin viime vuosina. Meluntor-
junnasta hyötyi 7 550 asukasta ja 
pohjavesisuojauksia rakennettiin 15 
kilometriä. 

Jokaisessa tiepiireissä tehtiin 
1-2 taajamaympäristön parantamis-
hanketta. Kevyen liikenteen väyliä  

rakennettiin 160 kilometriä ja ke-
vyen liikenteen ali- tai ylikulkuja 36 
kohteeseen. Kaikissa riepiireissä to-
teutettiin kylätoimikuntien, maaseu-
tukeskusten ja metsäyhdistysten 
kanssa yhteistyössä vähintään yksi 
tiemaiseman parantamishanke. 

Vuonna 1994 voimaan tul-
lutta ympäristövaikutusten arvioin-
timenettelyä koskevaa lakia on so-
vellettu 24 tiehankkeeseen. Vuoden 
1998 aikana oli suunnitteilla viisi 
hanketta, joihin sovellettiin YyA-
menettelyä. 

Liikennejärjestelmäsuunnit-
telu on käynnissä tai valmis 14 kau-
punkiseudulla. Tielaitos on muka-
na kaikissa näissä hankkeissa. 

Ympäristäasioiden taloudellinen 
merkitys tienpidossa 
Monet ympäristövaikutuksia vähen-
tävät toimet toteutuvat osana tien-
pitoa, joten ympäristönäkökohtien 
kustannuksia on vaikea eritellä tien- 
pidon kokonaiskustannuksissa. 

Keväällä 1998 valmistui sel-
vitys, jossa tiehankkeeseen sisälty-
viksi ympäristökustannuksiksi mää-
riteltiin ympäristövaikutusten arvi-
ointi, tienpidosta ja tieliikenteestä 
aiheutuvien ympäristöhaittojen vä-
hentäminen ja tieympäristön esteet-
tisen laadun parantaminen. 
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Tielaitoksen liikenteen ja ympäristön kehittämistä 
ohjaa vat kestävän kehityksen periaatteet. 
Ympäristiystävälliset toiminta mallit turvaavat 
sadon myös tuleville sukupolville. 
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Näillä periaatteilla arvioitu-
na Tielaitoksen ympäristötoimista 
aiheutuvat kustannukset olivat 103 
miljoonaa markkaa vuonna 1998, 
eli noin 2,2 prosenttia tienpidon 
kustannuksista. 

Vuonna 1997 kustannukset 
olivat 75 miljoonaa markkaa. Tie- 
laitoksessa ei systemaattisesti seurata 
ympäristöinvestoifltiefl määrää, ja 
jatkossakin aiheesta tehdään erillis-
selvityksiä. 

Ympäristön toimenpideohjel-
man jaTielaitoksen toiminta- ja ta-
loussuunnitelman tavoitteena on 
toteuttaa kiireelliset meluntorj un- 

ta- ja pohjavesisuojaushankkeet vuo-
teen 2005 mennessä. Tavoitteet ovat 
saavutettavissa nykyisellä rahoitus- 
tasolla. Liikenneministeriön asetta-
ma tulostavoite vuodelle 1999 on 
meluntorjunnassa 5 000 asukasta ja 
pohj avesisuojauksessa 20 kilometriä. 

Ympäristön toimintalinjat 
TienpitäjänäTielaitos vastaa tienpi-
don ja osaltaan tieliikenteen ympä-
ristövaikutuksista. 

Tielaitoksen ympäristötoimin-
nan painopiste on 90-luvulla siirty-
nyt kritiikkiin ja kriiseihin reagoivasta 
ennakoivaan ja tavoitteell iseen kehi t- 

tämiseen. Ympäristöalan asian tunti-
joiden ja viranomaisten kanssa on 
rakennettu toimivaa yhteistyötä. 

Tielaitoksen kolmas ympäris-
töohjelma hyväksyttiin johtokunnas-
sa toukokuussa 1996. Tielaitoksen 
toimintaa ja toiminnan kehittämistä 
ohjaavat kestävän kehityksen peri-
aatteet. 

Ohjelma antaa kokonaisku-
van ympäristönsuojelutyölle asetta-
mistamme tavoitteista ja toteutta-
miskeinoista. Siihen sisältyvät ym-
päristöpolitiikka ja päämäärät 2005 
sekä ympäristön toimenpideohjel-
ma 1997-2000. 



TU ELAUTOKSEN YMPÄRISTÖPOLITU IKKA 

Tielaitoksen toimintaa ja toiminnan kehittämistä ohjaavat kestävän kehityksen periaat-
teet. Tienpitäjänä Tielaitos vastaa tienpidon ja osaltaan tieliikenteen ympäristövaiku-
tuksista. 

Jokainen tielaitoslainen vastaa siitä, että ympäristötavoitteet ja velvoitteet toteu-
tuvat hänen omassa toiminnassaan. Laitos kouluttaa, opastaa ja kannustaa henki-
löstöään toimimaan ympäristön, terveyden, turvallisuuden ja talouden kannalta 
vastuullisella tavalla. Laitos osallistuu hankkeisiin, joissa tienkäyttäjille tarjotaan 
ympäristöystävällisiä ja turvallisia toimintamalleja. 

2. Tielaitos kehittää liikennejärjestelmän suunnittelua laajassa yhteistyössä eri osa-
puolten kanssa. Tavoitteena on liikennejärjestelmän ja ympäristön välinen vuo-
rovaikutus, joka tukee kestävän alue- ja yhdyskuntarakenteen muodostamista. 

3. Parannettavat ja uudet tiet sovitetaan ympäristöön, tavoitteena turvallinen, toi-
miva ja kaunis kokonaisuus. 

4. Tielaitos kehittää ympäristöasioiden hallintajärjestelmää. Rakentamisessa ja 
kunnossapidossa sovelletaan ja kehitetään ympäristön kannalta parasta taloudel-
lisesti käytettävissä olevaa tekniikkaa. 

Tielaitos seuraa ja arvioi toimintansa laatua ja sen vaikutuksia ympäristöön, 
sekä kertoo toiminnan tuloksista yleisölle ja viranomaisille. Laitos kehittää arvi-
oiden perusteella jatkuvasti toimintaansa. 

Ympäristön toimenpideohjel-
man 1997-2000 toteutus on ollut 
vuosina 1997-98 liikenneministe-
riön Tielaitokselle asettama tulos- 
tavoite. Tavoite on toteutunut hy-
vin molempina vuosina. 

Tiehallinnossa toimi arvioin-
tityöryhmä, jonka tehtävänä oli ar-
vioida tiepiirien ja keskushallinnon 
yrnpäristötavoitteen toteutumista 
sekä määrittää kriteerit tulospisteille 
ja raportoinnille. Työryhmä järjes-
ti molempina vuosina tiepiirien ja 
keskushallinnon ympäristöasiantun-
tijoille seminaarin, jossa käsiteltiin 
ympäristön toimenpideohjelman  

toteutumista ja vertailtiin ympäris-
tönsuojelun tasoa eri yksiköissä. 

Ympäristön toimenpideohjel-
man tarkistus 
Tielaitoksen tuotannon arvot ja vi-
sio hyväksyttiin 1997, tiehallinnon 
arvot ja visio kesällä 1998. Ympä-
ristönäkökulmaan olennaisesti vai-
kuttavat liikenneturvali isuuden toi-
mintalinjat hyväksyttiin keväällä 
1998. 

Lisäksi vuoden 1998 aikana 
hyväksyttiin liikenneministeriön lii-
kenteen toimintalinjat vuoteen 
2020, hallituksen kestävän kehityk- 

sen ohjelma sekä valtioneuvoston 
periaatepäätökset mm. vesien suo-
jelusta ja jätteiden määrän vähen-
tämisestä. 

Tarkistuksessa otettiin huo-
mioon nämä uudet linjaukset ja 
samalla tehostetaan vuonna 1996 
hyväksyttyjen tavoitteiden toteut-
tamista. Tarkistettu ohjelma toimii 
tiepiirien, keskushallinnon ja tuo-
tannon yksiköiden toiminnan suun-
nittelun yhtenä lähtökohtana. 



TIELIIKENTEEN PAKOKAASUPÄÄSTÖJEN 
KEHITTYMINEN VUOSINA 1980-1 997 JA ENNUSTE 
VUOSILLE 1998-2015 

Miljoonaa tonnia 	 HIILIDIOKSIDI (CO2) 
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Li Linja-autot 

2 	
• Pakettiautot 

Henkilöautot 

0 

1980 	1985 	1990 	1995 	2000 	2005 	2010 	2015 

TIELIIKENTEEN JA TIENPII 

Tielaitoksessa selvitettiin vuosina 
1991-1997 yleisten teiden ympäris-
tön tilaa. Selvityksissä kartoitettiin 
pakokaasupäästöjä, melua, pohjave-
sialueita, luonnonoloja, maisemaa, 
kulttuurihistoriaa, taajamateitä ja 
kaupunkiväyliä. 

Eri osatekijöiden samanaikai-
nen selvittäminen mandollistaa tie- 
ympäristön laadun parantamisen 
kokonaisuutena. Tilaselvitykset 
muodostavat tietopohjan, jonka 
avulla määritellään toimenpidetar-
peet tieverkolla ja toteutettavat hank-
keet sekä seurataan tieliikenteen ja 
tienpidon ympäristövaikutusten 
kehittymistä. 

Tieliikenteen 
________ ______ pakokaasupäästöt 

Tieliikenteen pakokaasupäästöt ovat • Kuorma-autot vähentyneet. Myönteiseen kehityk- • Linja-autot 	- seen on vaikuttanut ajoneuvojen tek- 
• Pakettiautot ninen kehittyminen ja polttoainei- - • Henkilöautot - den laadun parantuminen. 

Liikenteen typen oksideille 
asetettu vähennystavoite, 30 prosent- 
tia vuoden 1980 tasosta vuoteen 
2000 mennessä, ja hiilivetyjen vä- 
hennystavoite, 50 prosenttia vuo- 
den 1988 tasosta, tullaan todennä- 

- köisesti saavuttamaan. Tieliikenteen 
2005 	2010 	2015 lyijypäästöt ja rikkidioksidipäästöt 

ovat lähes poistuneet, koska lyijyt- 
tömän bensiinin ja rikittömän die- 
selöljyn osuus myynnistä on jo yli 

• Kuorma-autot - 90 prosenttia. Päästöt vähenevät tu- 
• Linja-autot levaisuudessa edelleen pakokaasu- • Pakettiautot 	- määräysten tiukentuessa. 

Henkilöautot Tieliikenteen päästöjen vai- 
kutukset ilmanlaatuun tulevat sel- 

____________________ västi esiin kaupunkien keskustois- 
sa ja vilkkaasti liikennöityjen väyli- 
en läheisyydessä. Suomessa ilman- 
laatu on melko hyvä. Ajoittain saas- 

	

Tuhatta tonnia 	 TYPEN OKSIDIT (NOx) 

180 

1980 	1985 	1990 	1995 	2000 

	

Tuhatta tonnia 	 HIILIVEDYT (HC) 

70 - 
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10 	 . 	. 	 . 	.... 
-. 	 tepitoisuudet ylittavat ohjearvot tai 

0 	 nousevat niiden ylärajoille suurim- 
1980 	1985 	1990 	1995 	2000 	2005 	2010 	2015 	pien kaupunkien keskustoissa. Yh- 

ir: 



LIIKENTEEN PÄÄSTÖT SUHTEESSA 
KOKONAISPÄÄSTÖIHIN VUONNA 1996 

Häkä 
	

Hiilivedyt 	 Typen oksidit 

Hiukkaset 	 Aikkidioksidi 	 Hiilidioksidi 

Tieliikenne 

Vesiliikenne 

Rautatieliikenne 

Lentoliikenne 

Energiankulutus 	 Muut (esim. energiantuotanto, teollisuus) 

N YMPÄRISTÖVAIKUTUKSET 

dessä kylmän ilman kanssa ilman 
saasteet voivat aiheuttaa oireita eri-
tyisesti herkille ihmisille. Suomes-
sa ei ole tehty kokonaisarviota asuk-
kaiden altistumisesta ohjearvot yht-
tiiville pitoisuuksille. 

Liikenneministej-iö on aset-
tanut tavoitteeksi, että liikenteen hii-
lidioksidipäästöt ovat vuoteen 2010 
mennessä vuoden 1990 tasolla. Hii-
lidioksidipäästöt kuitenkin lisäänty-
vät tulevaisuudessa, kun liikenteen 
kasvu taloudellisen laskusuhdanteen 
jälkeen on kääntynyt nousuun. Pääs-
töjen vähentämistavoitteen toteutu-
miseksi tarvitaan ajoneuvoteknisten 
keinojen lisäksi myös muita toimia. 

Tielaitoksessa on selvitetty 
90-luvulla tieliikenteen pakokaasu-
päästöjen aiheuttamien haittojen 
kustannuksia. Vuonna 1998 tehdyn 
selvityksen mukaan tieliikenteen 
päästöjen haitat ovat 5,5 miljardia 
markkaa vuodessa. 

Terveysvaikutuksista aiheutuvat 
kustannukset ovat 2,9 miljardia mark-
kaa ja ilmastonmuutoksen vaikutuk-
sista aiheutuvat kulut 2,2 miljardia 
markkaa. Materiaalien korroosiosta, Ii-
kaantumisesta, metsien happamoitu-
misesta sekä metsien ja peltoviljelyn 
otsonivaurioista aiheutuu kustakin 
muutamien kymmenien miljoonien 
markkojen haittakustannukset. 

Näitä haittakustannuksia tul-
laan käyttämään hyväksi, kun yh-
teiskuntataloudellisissa kannatta-
vuuslaskelmissa käytettäviä pakokaa-
sujen yksikköhintoja päivitetään. 
Käytössä olevat yksikköhinnat pe-
rustuvat vuonna 1992 tehtyyn ar-
vioon. Tällöin haittojen kustannuk-
siksi arvioitiin 2,9 miljardia mark-
kaa. Yksikköhinrojcn uudistus on 
valmisteilla. 

Tieliikenteen melu 
Kaduilta ja yleisiltä teiltä kantau-
tuvan tieliikennemelun keskellä asuu 
noin 880 000 suomalaista, joista 
340 000 yleisten teiden melualueilla. 
Tilannetta on pyritty parantamaan 
meluntorjunnalla, mutta liikenteen 
kasvu ja ihmisten muutto kasvukes-
kuksiin lisäävät tulevaisuudessa 
ympäristömelussa asuvien määrää. 
Vuonna 1992 tehdyn selvityksen 
mukaan melun aiheuttamien hait-
tojen kustannukset olivat Suomes-
sa 1,6 miljardia markkaa vuodessa. 

Tiepiirit ovat kartoittaneet 
olemassa olevan tiestön meluntor-
juntatarvetta ja kiireelhisyyttä. Kii-
reehlisiksi meluntorjuntahankkeik-
si on määritelty kohteet, joissa on 
asukkaita yli 65 desibelin melualu-
eella. Tavoitteena on, että kiireelli-
set hankkeet toteutetaan vuoteen 
2005 mennessä. 

Yleisten teiden meluhaitat 
ovat suurimmat Uudellamaalla ja 
pääkaupunkiseudulla. Tällä alueel-
la kiireellisten hankkeiden toteut-
taminen vuoteen 2005 mennessä ei 
ole kaikilta osin mandollista. Mui-
den tiepiirien alueilla tavoite on saa-
vutettavissa, osassa tiepiireissä lähes 
kaikki kiireelliset meluntorj untatoi-
menpiteet on jo toteutettu. 

Vuosina 1995-1998 Tielaitos 
on rakentanut meluesteitä vuosit-
tain noin kymmeneen kohteeseen. 
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RISKIKARTOITUKSESSA MUKANA OLEVIEN 
VEDENOTTOALUEIDEN LUKUMÄÄRÄT 
TIEPIIREITTÄIN ERI RISKILUOKISSA 
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Meluntorjunnasta on hyötynyt yh-
teensä 35 000 asukasta. Toimenpi-
teet ovat kohdistuneet lähinnä kau-
punkiseutujen pääväylien läheisyy-
teen. Vuonna 1998 meluesteet raken-
nettiin 7 550 asukkaan suojaksi. 

Pohjavesialueet 
Noin 3,5 miljoonaa suomalaista 
käyttää pohjavettä juornavetenään. 
Vesilaitosten jakamasta talousvedestä 
noin puolet on pohjavettä. 

Suomessa on 7 200 pohjavesi- 
aluetta, joista noin 3 200 alueella on 
yhteensä 7 900 kilometriä yleisiä teitä. 

Veden hankinnan kannalta 
tärkeillä pohjavesialueilla on 4 200 
kilometriä yleisiä teitä, joista 596 
kilometriä on koko talven suolat- 
tavia teitä (talvihoitoluokat 1 ja Is). 
Vähemmän suolattua eli pakkaske-
leillä suolaamatonta (talvihoitoluok-
ka Ib) tieverkkoa on vedenhankin-
nan kannalta tärkeillä pohjavesialu-
eilla 799 kilometriä. 

Suomessa on talousveden klo-
ridipitoisuudelle asetettu raja-arvo 
100 mg/l ja tavoitearvo on 25 mgll. 
Tavoitearvo on annettu lähinnä 
korroosiosyistä, sillä Suomen hap-
pamissa pohjavesissä kloridi on pää- 
tekijä metalliputkien syöpymisessä. 
EU: n asettama kloridipitoisuuden 
tavoitearvo on 25 mgll. 

Vesilaitoksia, joilla pohjave-
den kloridipitoisuus vuonna 1996 
on yli 25 mg/l on 27. Vesilaitoksia, 
oilla oli tietoja kloridipitoisuudes-
a on 140. 

Tielaitos seuraa pohjaveden 
laadun kehittymistä teiden läheisyy-
dessä noin 60 erityisseurantakohtees-
sa. Tietoja pohjaveden laadusta ja 
kloridipitoisuudesta on käytettä-
vissä lähes 500 havaintopisteestä 
mutta vain harvoista kohteista on 
mittaustuloksia pidemmältä aikajak-
soita. 
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Liukkaudentorjunnassa käy-
tettävän natriumkloridin riskejä 
pohjavesial ueilla on selvitetty koko 
Suomessa. Riskiarviointi on tehty 
kaikilla tärkeillä pohjavesialueilla ja 
riskit on arvioitu vedenottamoalu-
eittain. 

Riskiluvun ollessa yli 65 on 
syytä selvittää tarkemmin, mistä ris-
kit aiheutuvat ja mitä toimenpitei-
tä tarvitaan. 

Tiepiirit ovat tehneet yhteis-
työssä alueellisten ympäristökeskus-
ten kanssa kartoitukset 1476 ve-
clenottoalueella, joista joka neljän-
nen riskiluku on yli 65. Etelä-Suo-
messa ja rannikkoalueella on eniten 
edenottoalueita, joiden riskiluku on 

korkea. Pohjavesisuojauksen kannal-
ta kiireellisiksi määritellään ne alu-
eet, joiden riskiluku on yli 75 ja klo-
ridipitoisuustaso yli 25 mg/litra. 
Näitä vedenottamoita oli kartoituk-
sissa 71 kappaletta. 

Arvokkaat luontoalueet 
Yleisen tiestön vaikutukset ulottu-
vat noin kymmenesosaan Suomen 
valtakunnallisesti arvokkaista luon-
tokohteista. 

Näillä alueilla on teitä lähes 
14 000 kilometriä. Yleisten teiden 
varsilla luontokohteiden tila on pää-
osin hyvä ja myös alueiden suoje-
luarvo on hyvä. Alueisiin kohdis-
tuu vain harvoin voimakkaita ja 
akuutteja tienpidon vaikutuksia. 
Tiestön hoidossa ja ylläpidossa alu-
eiden olosuhteet ja arvo otetaan 
11 uomioon. 

Luontoon kohdistuvia vaiku-
tuksia seurataan valtatie 7:n varrel-
la. Kotkan ja Vehkalanden rajalla si-
jaitsevan Salminlanden linnustoseu-
rannan tulokset julkaistiin Tielaitok-
sen selvityksenä 36/1998. 

Tien rakentamisen ja käytön 
aikaisia vaikutuksia landen pesimä- 

linnustoon tutkittiin vuosina 1986-
97. Seurantatulosten mukaan uusi 
moottoritie on vaikuttanut vain vä-
hän Salminlanden pesimälinnustoon. 
Avoniittyjen kahlaajat ovat vähenty-
neet tien läheisyydessä meluisimmilla 
alueilla. Tähän on vaikuttanut myös 
laidunnuksen loppumisesta seuran-
nut niittyjen umpeenkasvu. 

Koskenkylä-Loviisa -mootto-
riliikennetien rakentamisaikaisia seu-
rantatutkimuksia kasvillisuudesta, 
selkärangattomista eläimistä, linnuis-
ta, pikkunisäkkäistä ja hirvieläimistä 
jatkettiin vuonna 1998. Tie avattiin 
liikenteelle syksyllä. Hirville ja muille 
eläimille rakennettiin Suomen en-
simmäiset hirvisillat. 

Taajamat ja 
kaupunkiseudut 
Tiepiirit selvittivät vuosina 1993-95 
taajamateiden ympäristön tilaa ja 

vuosina 1996-97 kaupunkiseutujen 
pääväyliä. Tutkittuja taajamia on 498 
ja kaupunkeja 64. 

Liikenneympäristön tilan 
parantamistoimiaon tehty noin 10-
15 taajamassa vuosittain. Erityisen 
tärkeää on parantaa taajamien lii-
kenneturvallisuutta. Keskeinen kei-
no turvallisuuden parantamiseksi on 
ajonopeuksien vähentäminen. No-
peusrajoitusten lisäksi tarvitaan ra-
kenteellisia toimia. Samassa yhtey-
dessä voidaan parantaa myös taaja-
mien viihtyisyyttä. 

Yhdyskuntarakennetta koske-
vien vaikutusten selvittämiseksi 
käynnistettiin "Ohikulkutie ja raa-
jama 1998" -hanke. 

Luontoon koha'zstu via tienpza'on 
ja tieliiken teen vaikutuksia 
seurataan. 
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SUUN 

YHDESSÄ SUUNNITELTU ON PUOLIKSI TEHTY 

• jo asioiden valmisteluvaiheessa 
• osana suunnitteluprosessia 

hankkeen kaikissa vaiheissa 
• kaikki vaihtoehdot ja näkemykset 

esillä tasapuolisesti 

suunnittelijat 

päätöksen- 
tekijät 

kansalaiset 

VUOROPUHELUN HUONEENTAULU 

Vuorovaikutuksen luonne 
• tasapuolisuus 
• oikeudenmukaisuus 
• kunnioittaminen 
• avoimuus 
• luotettavuus 
• vuorovaikutustaidot 
• ymmärrettävyyS 
• havainnollisuus 

Menetelmät 
• tiedottarninen 
• tiedonhankinta 
• keskustelu 
• yhteistyö 

Ympäristövaikutukset selvitetään 
tiehankkeiden suunnittelussa mah-
dollisimman aikaisessa vaiheessa. 

Ympäristövaikutusten arvi-
ointimenettelyä koskevan lain mu-
kainen arviointimenettely on tehty 
24 tiehankkeessa. Kolmessa hank-
keessa prosessi oli kesken vuoden 
1998 lopussa. Arviointimenettelyn 
käyttöönotto on vaikuttanut ensi-
sijaisesti suunniteltavien vaihtoeh-
tojen valintaan ja tien linjaukseen 
sekä haittojen vähentämistoimiin. 

Liikennejärjestelmäsuunnit-
telu on käynnissä tai valmis 14 kau-
punkiseudulla. Vuonna 1998 valmis-
tuivat Landen ja Jyväskylän seudun 
suunnitelmat ja pääkaupunkiseudun 
liikennejärjestelmäsuunnitelman tar-
kistus. Pohjois-Suomen alueen maa-
kunnallisesta liikennejärjestelmä-
suunnitelmasta valmistui esiselvitys. 

Liikennejärjestelmäsuunnit-
telu on pitkän aikavälin strategista 
suunnittelua, joka vaatii laajaa ta-
voitekeskustelua sekä maankäytös-
tä että liikenteestä. Ympäristötavoit-
teet ja ympäristövaikutusten arvi-
oinnit ovat suunnitelmissa muka-
na, mutta vaikutusarviointien laa-
juus ja taso vaihtelevat. 

Natura 2000-verkoston alu-
eiden ja tiehankkeiden yhteensovit-
tamisesta neuvoteltiin ympäristövi-
ranomaisten kanssa. Esillä olivat 
esimerkiksi Pernajanlanden ja Laa-
jalanden linnustoalueet Uudella-
maalla, Hirvijärven linnustoalue Hä-
meessä sekä Mulan linnustoalue 
Savo- Karj alassa. 

Lainsäädäntö 
Toukokuussa 1998 hyväksytty ja 
vuoden 1999 alusta voimaan tullut 

tielain muutos merkitsee pääosin jo 
yleissuunnitteluvaiheessa noudate-
tun käytännön sisällyttämistä tiela-
kun. 

Yleissuunnitelma laaditaan 
hankkeista, joista ei ole tehty riit-
täviä ratkaisuja jo kaavoituksen yh-
teydessä. Yleissuunnitelma on kuiten-
kin laadittava aina moottori- tai moot-
toriliikennetien rakentamisesta tai 
niiden merkittävästä parantamisesta. 

Lain mukainen ympäristövai-
kutusten arviointi tehdään samalla 
kun yleissuunnitelma. Yleissuunni-
telma on puolestaan ohjeena tie-
suunnitelman laatimiselle. Ennen 
tielain muutosta tiesuunnitelma oli 
ainoa lakisääteinen suunnitelma. 
Yleis- ja tiesuunnitelmista on käy-
tävä ilmi, miten ympäristövaikutus-
ten arviointi on otettu suunnitel-
missa huomioon. 

14 



TTELU 

Tielaitoksen ympäristöohjeiden 
tavoitteena on etsiä uusia keinoja 
liikenteen ja ympäristön 
iiteenso vittainiseksi. 

Ympäristövaikutusten 
arvioinnin ohjeita 
Tielaitoksen 1990-luvun alussa laa-
timia ohjeita on uusittu. Uusi ohje, 
"Ympäristötieto ja tietolähteet tien- 
suunnittelussa", korvaa vuonna 1991 
julkaistun ohjeen. 

Ympäristötiedon hyödyntä-
minen ja saatavuus ovat parantuneet 
huomattavasti, etenkin paikkatieto-
järjestelmien ja internet-yhteyksien 
kautta. Tiedon tarve on kasvanut. 
Suojeluohjelmat ja uudistunut ym-
päristönsuojelulainsäädäntö edellyt-
tävät perusteellista ja tarkkaa tiedon- 
hankintaa. 

Ympäristövaikurusten arvi-
ointimenettely on vakiintunut suur-
ten hankkeiden suunnittelussa, mutta 
muiden hankkeiden ympäristövai-
kutusten selvittämisessä on edelleen 
kirjavuutta. 

Vuoden aikana käynnistettiin 
opaskortiston laadinta, jonka tavoit-
teena on kehittää ympäristövaiku-
tusten selvittämistä hankkeissa ja 
toimissa, jotka eivät ole YVA-lain 
4 §:n alaisia. Korteissa käsitellään 
tiehankkeen, sillan ja maa-ainesten 
oton suunnittelua ja ne valmistu-
vat keväällä 1999. 

Suunnittelun ja rakentamisen 
ympäristöohjeita 
"Maaston ja kallion muotoilu" -oh-
jeen tavoitteena on kiinnittää huo-
mio maaston muotoiluun ja kallio- 
leikkauksiin tiemaisemassa. 

Ohjeessa esitetään ratkaisu-
malleja maastonmuotoilun eri tilan-
teisiin sekä erityyppisiä kallioleikka-
uksia. Ohje on laadittu tietoteokseksi, 
jonka avulla on helppo vertailla eri 
käsittelytapoja estetiikan, työtapojen,  

kunnossapidon, ympäristö- ja kus-
tannusvaikutusten sekä liikennetur-
vallisuuden suhteen. 

Tielaitoksen ja Suomen Kun-
taliiton yhteistyönä on laadittu ohje 
"Kevyen liikenteen suunnittelu". 
Kevyen liikenteen olojen paranta-
minen ja jalankulun ja pyöräilyn 
edistäminen toteuttavat osaltaan 
ympäristöystävällisen liikennejärjes-
telmän yleistavoitteita. Ohjeen tar-
koituksena on auttaa suunnittelijaa 
hahmottamaan sopivat suunnitte-
luperiaatteet ja ratkaisut ympäris-
tön ja kevyen liikenteen tarpeista läh-
tien. 

"Vihertyöt tieympäristössä" - 
ohje sekä viherrakenteiden työseli-
tykset ja laatuvaatimukset uusittiin. 
Lähtökohtana oli, että tierakennus-
töihin liittyvä ympäristön rakenta-
minen tulee entistä selkeämmin 
nähdä prosessina. Siihen kuuluvat 
ympäristön valmentaminen ennen 
ja jälkeen varsinaisia tienrakennus-
töitä sekä viheralueiden hoito sii-
hen saakka kunnes rakennetuille vi-
heralueille riittää normaali kunnos-
sapito. Luonnonmukaisten viheralu-
eiden toteutus, esimerkiksi niitty-
kasvillisuus tienluiskissa, on mukana 
ohjeissa. 

Tietekniikan ohjeessa "Aidat" 
käsitellään mm. riista-aitojen suun-
nittelua ja toteutusta. Hyvin toimiva 
hirviaita on yhtenäinen ja yli viisi 
kilometriä pitkä. Erityistä huomiota 
on kiinnitettävä hirvien mandolli-
suuksiin päästä tien ali tai yli. En-
simmäiset hirvisillat valmistuivat 
valtatie 7:n välillä Koskenkylä-Lo-
viisa. 
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RAKE 

RAKENTAMISESSA KÄYTETTYJÄ 
MATERIAALIMÄÄRIÄ 

RAKENTAMINEN 

Hankkeiden routimattomien materiaalien 
kokonaismäärä (1000 m 3rtr) 
Tielinjan ulkopuolelta tuodun 
kiviaineksen määrä (1000 t) 
Hankkeiden maaleikkausmassojen 

kokonaismäärä (1000 m 3ktr) 
Läjitettävien ylijäämämassojen määrä 

läjitysalueille (1000 m 3 ktr) 
Päällystysmäärä (1000 t), pääasiassa 
asfalttimassaa 
Rakennushankkeiden läjitysprosentti 
(% lelkkausmateriaaleista läjitykseen) 

Kattavuus kaikista hankkeista (%) 

Rakentamisen keskeisiä ympäristö- 
tavoitteita ovat luonnonvarojen sääs-
teliäs käyttö, jätetuotannon vähen-
täminen ja materiaalien hyötykäyttö. 

Suomessa käytettiin vuonna 
1997 maa- ja vesirakentamisessa eri 
materiaaleja noin 110-120 miljoo-
naa tonnia, josta noin 95 prosent-
tia oli maa- ja kiviaineksia. (VTT 
tiedotteita 1936/1998, Rakentami-
sen jätteet ja niiden hyötykäyttö). 
Käytetystä materiaalista 36 prosent-
tia tuotiin työmaille luonnonmate-
riaalina, rakennustuotteena tai edel-
lisen työmaan jätteenä. Työmaiden 
ulkopuolelle jouduttiin toimitta-
maan noin 21 prosenttia käytetys-
tä materiaalista. 

Maa- ja vesirakentamisen jät- 
teeksi selvityksessä luokiteltiin ma- 
teriaali, joka kuljetetaan pois työ- 
maalta. Hyötykäytetyksi j ätteeksi 
määriteltiin ylijäämämateriaali, joka 
käytettiin suunnitellusti hyödyksi. 

VTT:n yhteenvedon mukaan 
yleisten teiden rakentamiseen käy- 
tettiin vuonna 1997 noin 50 mil- 
joonaa tonnia ja kadunrakentami- 

seen noin 10 miljoonaa tonnia ma-
teriaalia. Yleisten teiden rakentami-
sesta syntyi noin 13 miljoonaa ton-
nia jätteitä, joiden hyötykäyttöaste 
oli 52 prosenttia. Kuntien kadun- 
rakentamisessa hyötykäyttöaste oli 
60 prosenttia. 

Tielaitoksessa käynnistettiin 
vuonna 1997 rakennustyömaiden 
materiaalien tilastointi. 

Kaikilta suurilta rakentamis-
hankkeilta (kehittämisinvestoinnit) 
ja osalta pienempiä hankkeita (pe-
rustienpidon investoinnit) kerätään 
vuosittain tietoja mm. maa- ja ki-
viaineksien käytöstä ja läjitettävien 
ylijäämämassojen määrästä. Seuran-
nan avulla pyritään entistä ympä-
ristötietoisempaan rakentamiseen. 

Tielaitoksen keräämät tilas-
totiedot ovat samansuuntaisia 
VTT:n raportin tulosten kanssa. 
Vertailu on tosin hankalaa johtuen 
otostyyppisestä tiedonkeruusta ja 
poikkeavista mittayksiköistä. Tie-
donkeruuta ja sen sisältöä kehite-
tään jatkossa. 

Ticlaitos korostaa suunnitel-
mallisuutta Iäj itysalueiden varaami-
sessa. Mikäli läjittäminen tapahtuu 
suunnitelmallisesti ja koskee vaara-
tonta maa- ja kiviainesta, ympäris-
tölupaa ei tarvita. Läjitysalueita kos-
keva ohje valmistui talvella 1999. 

Elinkaariarviointi ja 
vaihtoehtoiset materiaalit 
Tie- ja maarakenteiden elinkaariar-
vioinnissa vertaillaan eri rakenne- 
vaihtoehtojen elinkaaren aikaisia 
ympäristövaikutuksia. Tavoitteena 
on löytää ja arvottaa vaihtoehtoja, 
jotka ovat ympäristörasitukseltaan 
mandollisimman edullisia hankkeen 
koko elinkaaren ajan. 

Tielaitos on mukana TEKESin 
ympäristögeotekniikkaohjelman tut-
kimuksessa. Projekti tarjoaa työka-
luja ympäristökuormitusten laske-
miseksi ja vaihtoehtotarkastelujen te-
kemiseksi luonnonmateriaalien ja si-
vutuotteiden kesken. 

Päävaiheet ovat raaka-ainei-
den ja materiaalien tuotanto, kul-
jetukset, tien rakentaminen ja kun-
nostus. Tarkasteltavat ympäristö-
kuormitukset on rajattu tien raken-
tamisen kannalta merkittävimpiin. 
Elinkaari käsittää tien rakentamisen 
ja kunnostuksen toimintavaiheet 50 
käyttövuoden aikana. 

Kuvan esimerkissä on yhdessä 
koetapauksessa laskettu vaihtoehtois-
ten rakenteiden ympäristökuormi-
tukset. 

Kuormituksiin vaikuttavat sa-
manaikaisesti monet tekijät, esimer-
kiksi kuljetusmatkat. Vertailu onkin 
aina tehtävä tapauskohtaisesti jokai-
sessa kohteessa käytettäville raken-
ne- ja materiaalivaihtoehdoille. Tä-
hän soveltuva ATK-laskentaohjelma 
on valmistumassa vuoden 1999 ai-
kana. 

	

KEHITTÄMIS- 	PERLJSTIENPIDON 

HANKKEET 	INVESTOINTIHANKKEET 

	

1997 	1998 	1997 	1998 

	

5 960 4 024 	1 035 2 029 

	

2 674 3 355 	3 377 4 348 

	

6473 5140 	961 	2326 

	

2306 2102 	360 	830 

	

364 	368 	718 	354 

	

36 	41 	37 	36 

	

90 	100 	20 	40 
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AMINEN 

Siltojen rakentaminen 
Ympäristö pyritään huomioimaan 
siltahankkeissa ympäristönsuojelul-
listen arvojen lisäksi myös visuaa-
tisena elementtinä. 

Tärkeimpiä keinoja hyvän 
tuloksen saavuttamiseksi ovat muun 
muassa säästeliäs maisematilan käyt-
tö, rakenteen oikeat mittasuhteet, 
yksityiskohtien onnistunut muotoi-
lu ja viimeistelty pintojen käsitte-
ly. Vilkasliikenteisten teiden riste-
yksen sijoittaminen asutun alueen 
maisematilaan on suuren aluetar-
peen ja meluhaittojen takia tien 
vaikein osuus. 

Hyviä tuloksia on saavutet-
tu Helsingin esikaupunkialueella Pa-
kilassa vuonna 1998 käyttöönote-
tussa Kehä 1:n ja Tuusulan väylän 
eritasoliittymässä. Kehä 1:n liiken-
nemäärä länteen päin on 60.000 ajo-
neuvoa ja Tuusulan väylällä pohjoi-
;een päin noin 55.000 ajoneuvoa 
vuorokaudessa. 

Risteys on sijoitettu varsin 
suppealle alueelle käyttämällä sil-
taratkaisuja (13 kpl) ja suojaamal-
la asutus melulta rakentamalla noin 
4,5 kilometriä meluseiniä, noin 1,5 
kilometriä meluvalleja ja noin 1,7 
kilometriä siltojen melukaiteita. 
Hankkeen kustannukset ovat noin 
150 miljoonaa markkaa, josta sil-
tojen osuus on noin 45 miljoonaa 
markkaa ja melusuojauksen osuus 
20 miljoonaa markkaa. 

Hyviä tuloksia on saavutettu 
Helsingin esikaupunkialueel/a 
Pakilassa vuonna 1998 kiyttöön-
otetussa Kehä I:n ja Tuusulan 
vizylän eritasoliittymässä. 

ERILAISTEN VAIHTOEHTOISTEN RAKENTEIDEN 
ELINKAAREN AIKAISTEN YMPÄRISTÖ VAIKUTUSTEN 
VERTAILU. 

-o 	50 	100 	150 	200 	250 	300 	350 	400 	450 

Vertailupistemäärä 

Rakenteiden ympäristökuormitukset on suhteutettu kiviainesrakenteen ympäristö. 
kuormituksiin ja pisteytetty kuormitusten merkittävyyden perusteella. 
(lähde Eskola, P. & at. Maarakentamisen elinkaariarviointi. VTT tiedotteita 1926. Espoo 1999) 

PAKINKYLÄN ERITASOLIITTYMÄ ILMAKUVASSA, 
NÄKYMÄ IDÄSTÄ 
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Kiviaines 

Masuuni-
kuona 

Betoni 2 

Betoni 1 

Tuhka 3 

Tuhka 1 
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TALVIKUUKAUSIEN KESKILÄMPÖTILAN JA 
SUOLAUKSEN VÄLINEN RIIPPUVUUS UUDENMAAN 
TIEPIIRIN ALUEELLA. 
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TIEVERKON TALVI JA KESÄHOITO 

1997 1998 

Suolan käyttö yhteensä (t) 119 682 102 130 

Liuossuolan osuus (%) 19 28 

Hiekan käyttömäärät yhteensä (t) 646 346 610 646 

Kesäsuolan käyttömäärät yhteensä (t) 29 317 28 262 

Levähdysalueilta ja tienpientareilta 
kerättävän jätteen määrä (t) ) 10762 12 565 

) Jätemäärät perustuvat 80 prosentin otokseen tiepituudesta ja levähdysatueista. 

4 

2 
55 

os 	0 
0. .! 
c :c5 
a -2 

'(5 
:0 E °•.2 -4 
(5 8) 
—J 	-6 

Talvikuukausien (joulu-, tammi- ja helmikuu) lämpötilan pitkäaikainen keskiarvo on laskettu 
neljän Uudellamaalla sijaitsevan säähavaintoaseman vuosien 1961-1 990 tiedoista. 

(Lähde: Ilmatieteen laitos, Venäläinen, 1999) 

SUOLAN KÄYTTÖ TIEPIIREITTÄIN VUONNA 1998 
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HOITO JAI 

Talvi hoito 
Tiestön talvihoidon tärkein ympä-
ristötavoite on liukkaudentorjunnas-
sa käytettävän suolan pohjavesihait-
tojeri vähentäminen. 

Suolaustarve riippuu säätilas-
ra. Kovalla pakkasella suolauksella 
ei ole merkitystä, sillä suola ei pys-
ty sulattamaan jäätä tienpinnasta. 
Suolausta tarvitaan lämpötilan ol-
lessa lähellä nollaa. Uudenmaan 
tiepiirin alueella käytettävässä suo-
lamäärässä näkyy selvästi 80-luvun 
lopun ja 90-luvun alun leutojen tal-
vien suolan käyttöä lisäävä vaikutus. 

Suolan vuotuiset käyttömää-
rät ovat laskeneet 90-luvun aikana. 
Jyrkkä säätilojen vaihtelu vuonna 
1997 lisäsi käyttömäärän selvästi yli 
normaalin tason. Vuonna 1998 ke-
vättalven sääolot olivat talvihoidon 
kannalta melko normaalit ja myös 
syksyn osalta helpot. Suolaa käy-
tettiin liukkaudentorjunnassa noin 
102 000 tonnia. 

Talvihoidon laatuvaatimuk-
sia korjattiin syksyllä 1998. Tuot-
tajien laatusuunnitelmissa esitetään 
toimenpiteet, joilla pyritään mah-
dollisimman vähäiseen suolan käyt-
töön. 

Suolan käyttöä seurataan kuu-
kausittain. Tielaitoksen toiminta- ja 
taloussuunnitelman 2000 - 2003 
tavoitteena on vähentää vuosittai-
nen suolan käyttö 70 000 tonniin. 

Tavoite on haasteellinen ja 
edellyttää työmenetelmien ja työ-
tapojen kehittämistä, jotta liiken-
neturvallisuus ei heikkene. Suola- 
määriä on voitu vähentää liuossuo-
lauksella. Vuonna 1998 liuossuo-
lauksen osuus suolan kokonais-
käyttömäärästä oli 28 prosenttia, 
kun se vuotta aiemmin oli 19 pro-
senttia. 

Suolan pohjavesivaikutuksia 
on tutkittu jatkuvasti yhteistyössä 
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YLLÄPITO 

Suolan käyttöä seurataan 
kuukausittain. Vuotuiset käyttömäärät 
ovat laskeneet 90-luvun aikana. 
Tielaitoksen toiminta- ja talous- 
suun nitelman 2000 - 2003 tavoitteena 
on vähentää vuosittainen suolan 
käyttö 70 000 tonniin. 

Suomen ympäristökeskuksen kanssa. 
Vuonna 1998 käynnistyi kolmivuo-
tinen tutkimusprojekti, jossa selvi-
tetään vaihtoehtoisten liukkauden-
torjunta-aineiden soveltuvuutta 
Suomen olosuhteisiin. 

Tienvarsien viherhoito ja 
puhtaanapito 
Luonnonmukajsen viherhoidon ke-
hittämiseksi toteutetuista Oulun 
tiepiirin niitty- ja ketokasvikokei-
luista tehtiin viimeinen kasvukau-
den seurantakierros ja yhteenveto vii-
destä seurantavuodesta. 

Yhteenvetoa varten koottiin 
tietoja myös muissa tiepiireissä ol- 

leista pienimuotoisemmista kasvi-
tus- ja hoitokokeiluista. Koealueil-
la ei ole tarvinnut tehdä niittoja seu-
rantajaksolla, joten !uonnonmukai-
suutta suosimalla voidaan säästää 
hoidon kustannuksissa ja saada ai-
kaan viihtyisät ja vaihtelevat tien-
pientareet. 

Tieympäristön viihtyisyydestä 
huolehditaan keräämällä levähdys-
alueilta ja pientareilta hieman yli 
10 000 tonnia jätettä. Jätteen ke-
räämisessä on yhteistyö kuntien ja 
muiden yhteistyökumppaneiden 
kanssa lisääntymässä. 

Tienvarsien roskien keräämi-
sessä on kokeiltu "Adopt a highway"  

-menettelyä. Piispalan leiri- ja kurs-
sikeskus on vastannut kantatie 77:n 
tienvarsien siivoamisesia viiden ki-
lometrin matkalta. Tienkäyttäjien 
mielestä tämä "adoptoitu" tieosuus 
on muita siistimpi ja vaikuttaa myös 
heidän omaan käyttäytymiseensä. 

Päällystys, tiemerkinnät ja 
siltojen maalaus 
Päällystykseen käytettävät massa- 
määrät ovat vähentyneet 90-luvul-
Ja uusiopäällystysmenetelmien ke-
hittyessä. Rahoituksen pienenemi-
nen on aiheuttanut myös siirtymiiä 



Päällystyskilometrit 
- uusiomenetelmien osuus 	 25 % 

Päällysteen sideaineet 
- pehmeän bitumin osuus 	 70 % 

Tiemerkintämaalit 
- vesiohenteisten maalien osuus 	40 % 

TIENPIDON ENERGIAN-
KULUTUS 1998 

Polttonesteitä 	40 milj.litraa 

Sähköä 	103,5 GWh 
Voiteluöljyjä 	321 000 litraa 

kevyempiin toimenpiteisiin, jolloin 
uudelleen pintauksien ja paikkauk-
sien osuus on lisääntynyt. Vuonna 
1998 päällystettiin 3 150 tiekilomet-
riä ja uusiomenetelmien osuus oli 
30 prosenttia päällystyspituudesta. 

Päällystämisessä käytettiin 
sideaineita 105 000 tonnia vuon-
na 1998. Haihtuvia hiilivetyjä si-
sältävästä bitumiöljystä sideainee-
na luovutaan ja se korvataan ym-
päristöä vähemmän kuotmittavil-
la pehmeillä bitumeilla. 

Tiemerkintämaalien hiilive-
typäästöt ovat vähentyneet, kun 
merkintöjä tehdään enemmän ve-
siohenteisilla maaleilla ja merkin-
tämassoilla. 

Vuonna 1998 tiemerkintä-
maaleja käytettiin 1,43 miljoonaa 
litraa, joista vesiohenteisia maaleja 
oli 78 prosenttia. Tiemerkinnöissä 
käytettiin myös 150 000 tonnia 2-
komponenttimaaleja ja 250 000 
tonnia merkintämassoja. Nämä  

30% 

95% 

78% 

tuotteet eivät sisällä liuottimia. Elo-
kuussa 1998 tehdyn päätöksen mu-
kaan tiemerkinnöissä voidaan jatkos-
sa käyttää liuotinta sisältäviä tiemer-
kintämaaleja vain poikkeustapauk-
sissa eli kylmissä olosuhteissa. 

Siltojen maalaustyöt, jotka 
tehdään vesistön yläpuolella, ovat 
ympäristön kannalta riskialttiita. Ny-
kyisin kaikki vanhojen siltojen uu-
sintamaalaustyöt tehdään sääsuojan 
sisällä jotta vähintään 90 prosenttia 
puhdistusjätteestä saadaan talteen. 
Terässiltojen maaleiksi valitaan mah-
dollisimman pitkäikäiset ja vähän 
ympäristölle haitallisia aineita sisäl-
tävät maalit. 

Poltto- ja voiteluaineet, 
energian kulutus 
Tielaitoksen ympäristöpolitiikan 
tavoitteena on siirtyä käyttämään 
vähemmän ympäristöä kuormittavia 
aineita heti, kun se on teknisesti ja 
taloudellisti mandollista eikä aiheuta 
kilpailun vääristymiä. 

Tekniset esteet ovat vähenty-
neet eivätkä työkoneiden valmista-
jat enää aseta varauksia näiden ai-
neiden käytölle. Tielaitos päätti elo-
kuussa siirtyä polttonesteiden, tie-
merkintämaalien, hydrauliikkaöljy-
jen sekä päällysteiden valmistukseen 
käytetyistä bitumiöljyistä vähemmän  

ympäristöä kuormittaviin materiaa-
leihin. 

Tielaitos käyttää noin 40 
miljoonaa litraa polttonesteitä vuo-
sittain. Vuonna 1998 kuorma-au-
tot käyttivät 17,4 miljoonaa litraa 
vähärikkistä city-dieselöljyä. Työko-
neissa ja lämmityksessä käytettiin 9,5 
miljoonaa litraa kevyttä polttoöljyä 
ja losseilla ja lautoilla 8 miljoonaa 
litraa. 

Työkoneissa, losseilla ja lau-
toilla on jatkossa vaatimuksena vä-
härikkisen polttoaineen käytt. 

Moottorien voiteluöljyjä käy-
tettiin 161 000 litraa, vaihteistoöl-
jyjä 35 000 litraa ja hydrauliikka-
öljyjä 125 000 litraa. Tielaitos edel-
lyttää jatkossa, että työrnailla käy-
tetään biohajoavia hydrauliikkaöl-
jyj a. 

Tielaitos ostaa vuosittain noin 
1600 kuorma-auton rengasta ja 200 
tiehöylän rengasta. Uudelleen pin-
noituksella renkaiden käyttöikää on 
pystytty lisäämään. 

Tievalaistuksen sähkönkulu-
tus oli 95 GWh vuonna 1998. Se 
vastaa 1000 keskikokoisen sähkö-
lämmitteisen omakotitalon sähkön 
kulutusta. Valaistuja teitä oli 10 000 
kilometriä. Liikenneturvallisuuden 
parantamiseksi valaistusta lisätään 
yleisten teiden varsilla vuosittain 200 
- 300 kilometriä. Lamput ja valais-
tuksen ohjaus ovat kehittyneet, jo-
ten energiankulutus on vähentynyt 
tiekilometriä kohden. Tielaitoksen 
kiinteistöjen sähkönkulutus oli 16 
GWh ja liikennevalojen sekä mui-
den laitteiden sähkönkulutus 2,5 
GWh. 

YMPÄRISTÖÄ VÄHEMMÄN KUORMITTAVIEN 
MATERIAALIEN KÄYTÖN YLEISTYMINEN 

1995 	1998 
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Suomessa on 10 000 kilometriä 
valaistuja teitä. Liikenne-
turvallisuuden parantamiseksi 
valaistusta lisätään yleisten teiden 
varsilla vuosittain 200 - 300 
kilometriä. Lamputja valaistuksen 
ohjaus ovat kehittyneet, joten 
energiankulutus on vähentynyt 
tiekilometriä kohden. 
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JATKUV 

YMPÄRISTÖ OSA TIELAITOSTA 

Tiehallinnon ja tuotannon visiot ja arvot 

YMPÄRISTÖ- 
JÄRJESTELMÄN 

OSAT 

Ympäristö- 

politiikka 1996 	' V 1 S 1 0 

Ympäristöpää- 	 . 

määrät 2005 	', 

'.' 	.4— 

TTS- 

tavoitteet - - - 

- Politiikka 
Ympäristön Päämäärät 
toimenpide- Tavoitteet 

ohjelma 
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'N 
.4- 	 Mittaus ja 

arviointi 

Toiminnan 
Ohjeet ja laatu- 	- - 	 suunnittelu 

vaatimukset - - 
, 

Tuotannon 	 Ympäristön 

toimintajärjestelmä tulostavoitteet 

Toteutus 

Ohjeet ja 
laatuvaatimukset 

Auditointiraportit 
Ympäristöraportointi 
T&K 

-j 

Tielaitoksen ympäristöosaaminen on 
parantunut ja liitetty toimintatapoi-
hin. Osaaminen jakaantuu silti epä-
tasaisesti eikä ympäristölaadun joh-
don mukaista toteutusta ole vielä 
varmistettu. Tielaitoksen ympäris-
töpolitiikan päämääränä on, että ym-
päristöasiat ovat osa tiehallinnon 
prosesseja ja tuotannon toimintajär-
jestelmää. 

Tutkimus- ja kehittämistoi-
minnan painopiste on ennakoivas-
sa, tavoitteellisessa kehittämisessä. 
Eri osapuolten kanssa on rakennettu 
toimivaa yhteistyötä, mutta yhteyk-
siä on vielä tehostettava. Otteen säi-
lyttäminen ja osaamisen varmista-
minen vaativat jatkossakin tehokasta 
kehittämistyötä. Henkilö- ja mui-
den resurssien rajoitukset heikentä-
vät kuitenkin edellytyksiä ennakoida 
tulevia haasteita. 

Tutkimus ja kehittäminen 
Ohjeet "Ympäristötieto ja tietoliih-
teet", "Vihertyöt tieympäristössä", 
"Viherrakenteet" sekä "Maaston ja 
kallion muotoilu" valmistuivat 1998; 
läjitysalueohje valmistuu vuoden 
1999 alussa. Viherhoito-ohjeen laa-
dinta käynnistettiin. Luonnonym-
päristön seurantahankkeet toteutet-
tiin ohjelman mukaan. Selvitys 
"Luonnon monimuotoisuus ja tien- 
pito" valmistui. 

Kaupunkiseutujen pääväyli-
en tilasta valmistui piirien selvitys-
ten yhteenveto. Uusina projektei- 

käynnistettiin mm. uuden me-
lulähdetiedon edellyttämä mittaus- 
ohjelma, selvitys ympäristöasioiden 
merkityksestä tienpidon hankinnassa 
ja seurantaselvitys ohikulkuteiden 
vaikutuksista taaj amarakenteeseen. 

Liikenne ja maankäyttö -pro-
ektissa käynnistettyä kaupunkiseu-

tujen yhteistyötä kehitettiin. Tielai-
toksen kaupunkistrategiasta järjes-
tettiin seminaari. Siinä ja neljässä 
Liikenne ja maankäyttö -projektin 
alueellisessa seminaarissa keskustel-
tiin kaupunkiseutujen ongelmista ja 
haasteista. Toimintalinjojen kehit-
täminen kaupunkiseuduille jatkuu 
vuoden 1999 aikana. Tielaitos on 
mukana ympäristövaikutuksiltaan 
myönteisen yhdyskuntarakenteen ja 
liikennejärjestelmän LYYLI-tutki-
musohjelmassa. 

Tutkimus- ja kehittämisai-
heista järjestettiin laajalti yhteistyö- 
seminaareja ja koulutusta. Esimer-
kiksi vuonna 1997 julkaistun Vuo-
ropuheluoppaan pohjalta toteutet-
tiin piirikoulutuskierros. Yhteensä 
ympäristöasioiden koulutukseen ja 
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Tielaitoksen painopiste on ennakoivassa ja tavoitteellisessa kehittärnistyössä. 
Eri osapuolten kanssa on rakennettu toimivaa yhteist yötä. 

seminaareihin osallistui vuoden ai-
kana 900 henkilöä. 

Suunnitelmien teettämistä 
koskevat ympäristöauditointiohjeet 
laadittiin. Auditointi tehtiin kandes-
sa tiepiirissä, muissa tiepiireissä se 
tehdään vuonna 1999. 

Ympäristäasiat tuotannon 
toimintajärjestelmässä 
I elaitoksen tuotanto on kehittämäs-
sä toimintajärjestelmää kaikille lii-
ketoiminnoilleen. Sen avulla voidaan 
asiakkaan kanssa sovitulla tavalla 
toteuttaa laatuasiat soveltaen ISO 

9000 standardia ja ympäristöasiat 
soveltaen ISO 14000 standardia. 

Ympäristöasioiden nykytilan-
teen selvitykset urakoinnissa käyn-
nistyivät vuonna 1996 muutamis-
sa tiemestaripiireissä. 

Vuonna 1998 tehtiin nyky-
rilaselvirykset kaikissa urakointiyk-
siköissä. 

Selvitysten pohjalta merkit-
tävistä ympäristönäkökohdista laa-
dittiin yhteenveto, jolle urakoinnin 
ympäristön toimenpideohjelma pe-
rustuu. Toimenpideohjelma sisältää 
ne ympäristötoimenpiteet, joilla Tie-  

laitoksen tuotannon ympäristöta-
voitteet saavutetaan. Tavoitteena on 
vähentää ja ennakolta ehkäistä toi-
minnan aikaisia, esimerkiksi suola-
uksesta johtuvia ympäristöhaittoja. 

Konsultoinnissa laadittiin 
vuoden 1998 aikana toimintajärjes-
telmää ja uusittiin laatukäsikirja pai-
n t Lft'li ympäristöasioita. 

Laatukäsikirjaan liittyvässä 
u pinstöasioiden toimintaperiaar-

teet' -ohjeessa esitetään pääsuunta- 
viivat ympäristön huomioimiseen 
kaikessa konsultoinnin toiminnas-
sa: suunnittelussa, toimistotyössä, 
maastossa ja laboratorioissa. Kon-
sultoinnin nykytila selvitetään tuo-
telinjoittain. 

Ympäristöasioiden koulutus 
toteutetaan pääasiassa muun kou-
lutuksen osana. Pääpaino on ym-
päristötietoisuuden kasvattamises-
sa sekä ympäristöasioiden jatkuvassa 
huomioonottamisessa ja parantami-
sessa. Koulutuksen päätavoitteena 
on, että jokainen tuotannon työn-
tekijä tunnistaa oman toimintansa 
ympäristövaikutukset ja toimii työs-
sään ympäristötavoi tteiden edellyt-
tämällä tavalla. 

Ympäristöasiat ovat kiinteä 
osa kaikkea toimintaa. Ne ovat 
mukana kaikissa toimintajärjestel-
män kuvauksissa: prosessi- ja työ-
tapakuvauksissa, toiminta- ja laatu- 
suunnitelmissa, auditoinneissa ja 
johdon katselmuksissa. 

Auditoinnit ovat yksi toimin-
tojen jatkuvan parantamisen työka-
lu. Tiehallinto auditoi 1998 tuotan-
non toimintoja, auditoinneissa tar-
kasteltiin myös ympäristöasioita. 
Tuotannon sisäiset auditoinnit teh-
tiin auditointisuunnitelman mukai-
sesti. Tulosyksiköissä tehtiin vuoden 
1998 aikana johdon katselmukset. 

1 	i - 	- 
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LII 

YVA.LAIN MUKAISET TIEHANKKEET 

Vuoden 1998 loppuun mennessä ympäristövaikutusten arviointimenertely oli toteutettu 24 
tiehankkeessa. Kolmessa hankkeessa menettely oli kesken. Vuonna 1998 yleis- tai tiesuunni-
telman teko oli vireillä 14 hankkeessa, joiden YVA-menettely päättyi 1996-97. 

Hankkeet, joissa arviointimenettelv on päättynyt: 

• 	Rakenteilla on vt 3 Toijala-Kulju, jonka YVA-menettely päättyi vuonna 1995 ja 
tiesuunnitelmat vahvistettiin 1995-96. 

• 	Vt 7 Koskenkylä-Loviisa -moottoriliikennetie valmistui vuonna 1998. Sen täyden- 
tämisestä moottoritieksi on päätetty, mutta se ei edellytä uutta arviointimenettelyä. 
Toimenpidepäätös moottoritiestä tehtiin 24.6.1998. 

• 	Ticsuunnitelma vahvistettu tai vahvistuspäätös saanut lainvoiman 
- 

	

	Vii 1 Paimio-Muurla; tiesuunnitelma vahvistettu 28.8.1996, 
vahvistuksesta tehdyt valitukset hylätty 1998. 

- 	Vt 4 ja 21 Kemi-Tornio; tiesuunnitelma vahvistettu 24.1.1997. 
vahvistuksesta tehty valitus hylätty 1998. 

- 	Vt 6 ja 7 jakson Porvoo-Koskenkylä tiesuunnitelma on vahvistettu Pernajan 
rajalle saakka 20.11. 1997, mutta Pernajanlanden kohdan (Natura-ohjelman alue) 
käsittely oli kesken vuoden 1998 päättyessä. 

• 	Yleissuunnitelmasta tehty toimenpidepäätös. tiesuunnitclma on tekeillä 
- 	Vt 1 Lohja-Muurla; toimenpidepäätös tehty 3.2.1998. 
- 	Vt 6 Hevossuo-Tykkimäki; toimenpidepäätös tehty 3.8.1998. 
- 	Vt 4 Kemi; toimenpidepäätös tehty 28.9.1998. 
- 	Vt 5 Joroinen-Varkaus, toimenpidepäätöksen tarkistus tehty 1 .4.1997. 

• 	Yleissuunnittelu käynnistetty 
- 	Kehä 1 Espoossa; lausunto arviointiselostuksesta saatu 4.6.1998 
- 	Vt 7 Loviisa-Kotka; lausunto arviointiselostuksesta saatu 20.3. 1998 

Hankkeet, joissa arviointimenettely oli kesken 3 1.12.98: 

• 	Vt 5 Päiväranta-Vuorela; lausunto arviointiohjelmasta saatu 
31.5.1995, työ keskeytetty uusien vaihtoehtojen kehittämiseksi. 

• 	Vt 17 Kuopio-Vartiala; lausunto ohjelmasta saatu 22.8.1997. 
selostus lähetetty lausunnoille. 

• 	Mt 1002 Sktldön silta; menettely käynnistymässä. 
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EET 

YMPÄRISTÖAIHEISET JULKAISUT 1998 

Toimin tai i nj a 

• 	Tielaitoksen ympäristön roimenpidcohjelrna 1 997-2000, 
tarkistus 1 9)8; TIEL 1 00001 6-98 

Ohjeet ja oppaat: 

• 	.IVlaaston ja kallion muotoilu, maisemaohje; 
Tiensuunnittelun ohjaus 1998, TIEL 2110013 

• 	Kevyen liikenteen suunnittelu; Liikennetekniikan ohjeita 1 998, 
Tielaitos ja Suomen Kuntaliitto, TIEL 2130016 

• 

	

	Teiden suunnittelu V. Tiehen kuuluvat laitteet 4. 
Aidat; Tietekniikan ohjeita 1998, TIEL 2140014 

• 

	

	Ympäristötieto ja tietolähteet tiensuunnittelussa; 
Ympäristöohje 1998, TIEL 2 150002-98 

• 	Vihertyöt tieympäristössä; Ympäristöohje 1998, TILl. 21 0003-98 
• 	Viherrakenteet; Työselirykset ja laatuvaatimukset 1 998, 

TIEL 22 12400-98 

Tielaitoksen seivitykset ja sisäiset julkaisut 

Liikenne ja maankäyrtö - jälkiarviointi; Tielaitoksen selvityksiä 6/1998 
Ympäristöinvestoinnit tiehankkeissa; Tielaitoksen selvityksiä 26/1998, 
TIEL 3200518 
Yleisten teiden ympäristön tila - Kaupunkiseutujen pääväylät, tila- 
selvitysten yhteenveto; Tielaitoksen selvityksiä 27/1 998, TIET. 3200519 

:' 	Moortoritien vaikutus Salminlanden linnusroon; 
Tielaitoksen selvityksiä 36/1998, TIEL 3200528 

• 	Tielairoksen ympärisröohjelman 1997-2000 tarkistaminen, 
rarkistamistarvetta koskevat kommentit; Tielaitoksen sisäisiä 
julkaisuja 21/1998, TIEL 4000185 
Traffic and Land Use, Summaries of Publications 2; 
Finnra internal publicarions 44/1998, TIEL 400(Z)197E 
Taajamateiden suunnittelun kehittäminen; 
Tietoa tiensuunnitteluun nro 36, 10.11 .1998 

Muut julkaisut 

• 	Tielaitoksen ympärisröraporrti 1 997 
• 	Helsinki Transport Environmenr and Safery Week Procecdings; 

OECD/RTR, PIARC, NVF and Finnra, May 11-15,1998 
Vuoropuhelun huoneenraulu 1998 
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Keskushallinto 
Aulis Nironen 	 johtaja 	 0204 44 2042 
Mervi Karhula 	 ympär istövastaava 	 0204 44 2040 
Anders HH Jansson 	 vmpäristötutkirnus 	 0204 44 2348 

Tiepiirit 
Uudenmaan tiepiiri Arto Kärkkäinen 0204 44 2938 
Turun tiepiiri Eeva-Liisa Aren 0204 44 4521 
Hämeen tiepiiri Tuula Säämänen 0204 44 3927 
Kaakkois-Suomen tiepiiri Anni Panula-Ontto-Suuronen 0204 44 6520 
Keski-Suomen tiepiiri Seppo Pohjola 0204445715 
Vaasan tiepiiri Mika Larvamäki 0204447713 
Oulun tiepiiri Ismo Karhu 0204 44 6963 
Lapin tiepiiri Eira Järviluoma 0204 44 3591 

TUOTANTO 

Yrnpäristöasioiden koordinoinri 	Kirsti Mustalahri 	 0204 44 4244 

Urakointi 
Etelä-Suomen ruorantoalue Marja-Leena Laulaja 0204 44 2990 
Itä-Suomen tuotantoalue Hannu Lukkari 0204 44 5354 
Länsi-Suomen tuotantoalue Irma Hujanen 0204 44 3932 
Pohjois-Suomen ruotantoalue Arja Kantola 0204 44 7343 

Konsultointi 
Ympäristövastaava 	 Kirsti Mustalahti 	 0204 44 4244 
Esi- ja ympäristösuunnirtelun 
ruotelinja 	 Hilkka Piippo 	 0204 44 6977 

Lauttatoiniinta 
Lautrayksikkö 	 Hikan Forsman 	 0204 44 4631 



VALTAKUNNALLINEN VAIHDE 0204 4411 

TIENKÄYTTÄJÄN LINJA 0200 2100 

INTERNET HTTP/IWWW.TIEH.FI  

E-MAIL ETUNIMI.SUKUNIMI@TIEH.FI  

toimitus: liehallinto, lie- ja liikenneolojeri suuimittelu 
Ulkoasu: Reaction Oy 

Kirjapaino: Frenckellin Kirjapaino ()v 

\'aloku'ai: t- ntcro r\altoilen, kuvat sivuilla 6, 8, 15 ja 21 . Heikki Heiniö, kuva sivuilla 13. 
Kenneth Kurnenjus, kuva sivulla 23. Ilkka Leino, kuva sivulla 4. Hannu Vallas, kuva sivulla 1 7 .  

Pentti NI. Valintinen, kuva sivulla 1 . ku\a sivuilla 2-3 Iuonnonkuva-arkisro. 

27 



Tielaitos 

- 

ISBN 951-726-531-X 


	Page 1
	Page 1
	Page 1
	Page 1
	Page 1
	Page 1
	Page 1
	Page 1
	Page 1
	Page 1
	Page 1
	Page 1
	Page 1
	Page 1
	Page 1
	Page 1
	Page 1
	Page 1
	Page 1
	Page 1
	Page 1
	Page 1
	Page 1
	Page 1
	Page 1
	Page 1
	Page 1
	Page 1

